
C O P I A  
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 95  del 28/06/2016 

 
 
OGGETTO: Lavori di completamento per migliorare la viabilità al Piazzale F. Anelli. 
 

L’anno duemilasedici, il giorno 28 del mese di giugno, con inizio alle ore 17:45, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

LA GIUNTA 
 
PREMESSO: 
 

CHE è volontà di questa Amministrazione regolamentare e migliorare la viabilità nel 
piazzale Anelli, sia automobilistica che pedonale; 

CHE con delibera di Giunta comunale n. 23 del 04.03.2016 è stato approvato il progetto 
relativo alle “Opere di miglioramento della viabilità al Piazzale F. Anelli”; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del Settore VI LL.PP. n. 31 del 01.04.2016 i 
predetti lavori sono stati affidati alla ditta SCAVIMED S.R.L. da Castellana Grotte (Ba); 
 
CHE, a seguito dei lavori e di apposito sopralluogo con la Polizia Municipale, è emersa 
l’opportunità di meglio delineare la nuova viabilità al fine di aumentare la sicurezza sia per 
chi proviene da via Chiancudd che per chi proviene da via Grotte, delineando  
maggiormente i sensi di marcia mediante la creazione di due isole spartitraffico, come da 
progetto allegato; 
 
CHE all’uopo è stata redatta una perizia integrativa dall’Ufficio VI Settore, circa i “Lavori  di 
completamento per migliorare la viabilità al Piazzale F. Anelli”, costo totale dell’intervento 
€ 1.980,00, costituita dai seguenti elaborati: 

 planimetria generale 
 computo metrico estimativo 

E dal seguente quadro economico: 
 

A IMPORTO LAVORI     €        1.700,00 

  ONERI DELLA SICUREZZA     €          100,00 

  TOTALE LAVORI E SICUREZZA    €        1.800,00 

B. SOMME A DISPOSIZIONE     

  IVA 10% SUI LAVORI    €          180,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €          180,00 

         IMPORTO TOTALE    €        1.980,00 

 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

 VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000; 

 
 VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica “favorevole” espresso in data 
23/06/2016 dal Responsabile del Settore VI Lavori Pubblici ing. Andrea INGRASSIA, ai 
sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
           VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile “favorevole”, espresso in data 
27/06/2016 dal Responsabile del Settore IV, dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, e con DUPLICE E SEPARATA 
VOTAZIONE di cui una riguardante la immediata esecutività; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa riportate, la perizia tecnica relativa ai 

“Lavori di completamento per migliorare la viabilità al Piazzale F. Anelli”, costo totale 
dell’intervento € 1.980,00, costituita dai seguenti elaborati: 

 planimetria generale 
 computo metrico estimativo 

E dal seguente quadro economico: 
 

A IMPORTO LAVORI     €        1.700,00 

  ONERI DELLA SICUREZZA     €          100,00 

  TOTALE LAVORI E SICUREZZA    €        1.800,00 

B. SOMME A DISPOSIZIONE     

  IVA 10% SUI LAVORI    €          180,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €          180,00 

         IMPORTO TOTALE    €        1.980,00 

 
2. DI PRENOTARE la somma di € 1.980,00 alla Missione 8, Programma 1, Titolo 2, 

Macroaggreg. 2 del Bilancio di 2016 (cap. n. 3098.36, epigrafato “Manutenzione 
straordinaria di vie, piazze e marciapiedi”); 

3. DI DARE ATTO che la segnaletica di tipo orizzontale e verticale prevista nel progetto 
sarà realizzata a cura e spese del Settore III; 

4. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore VI LL.PP. – nonché 
Responsabile del Procedimento, ing. Andrea INGRASSIA, l’adozione degli atti di 
gestione per dare eseguiti i lavori di cui si tratta, fatta eccezione per la segnaletica, di 
competenza del Settore III, nel rispetto dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000, ivi compresa 
la necessaria assunzione della spesa a carico del civico bilancio; 

5.  DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole  
 
Castellana Grotte, 23/06/2016 
 

 
Il Responsabile del Settore VI 

f . to Ing. Andrea INGRASSIA 

 

Parere di regolarità contabile:   favorevole. 
 
Castellana Grotte, 27/06/2016 

 
Il responsabile del Settore IV 

f . to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1047 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

30/06/2016 al 15/07/2016. 

Castellana Grotte, 30 giugno 2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 28/06/2016 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 30 giugno 2016 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to Dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




